Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n9  48/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO  POR UNANIMIDADE.
Em única discu• ao e votação.

Oficie-se de acordo om o requerimento.

VargInha,..›221

	--•-..-•-••••

President da Câmara

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelência qu após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Mu icipal, ao Secretário

Municipal de Governo e ao Secretário Municipal de Planejamento, solicitando as seguintes

informações a respeito da regularidade das diretorias dos conselhos comunitários de

Varginha:

1. A Plenária tem acompanhado a duração dos mandatos das diretorias dos conselhos

comunitários de Varginha?

2. Quando foram realizadas as últimas eleições para diretoria dos conselhos? Favor enviar

atas que comprovem as eleições.

3. Caso os mandatos das diretorias já tenham acabado devido ao prazo, há providências

sendo tomadas para realização de novas eleições?

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora tem sido procurada com frequência por pessoas interessadas

em atuar de forma voluntária em projetos voltados às comunidades dos bairros de Varginha,

mas dizem não conseguir contato com as diretorias dos Conselhos Comunitários, pois em

alguns locais afirmam nem existir presidentes.

Por outro lado, há munícipes questionando o prolongamento dos mandatos de

diretorias que já se encerraram há tempos e não foi tomada nenhuma providência para

realização de novas eleições.

Dessa forma, a vereadora vem questionar a Plenária dos Conselhos

Comunitários sobre a regularidade dessas diretorias e indaga se tem sido tomada alguma

providência para que ocorram novas eleições, caso o prazo já tenha finalizado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de março de 2023.

>-7

ZFiVA SILVA

Vereadora

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov br